1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Ata n°509/2023. Aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três às 1

nove horas, em reunião extraordinária, virtual, presentes: Denis Cezar Musial 2

(Secretaria Municipal de Assistência), Sandra Regina Zabandjala (Secretaria 3

Municipal da Fazenda), Thais Salvado Tartotti (APAE), Tatiane Maria Horst Cardoso 4

( Associação Santos Inocentes), Vinicius Marcello ( Guarda Mirim de Irati), Cristina 5

Malinowski do Nascimento (CIEE), Vilma de Fatima Oliveira (ANAPCI), foi 6

apresentado O Projeto de Reestruturação de Espaços de Irati, a ser encaminhado ao 7

banco de Projetos do FIA Estadual, ano de 2.023.Tatiane explanou que a APAE é 8

uma entidade de Assistência Social, que também oferta atendimentos nas áreas de 9

Educação e Saúde. Atende atualmente 150 (cento e cinquenta) pessoas com 10

Deficiências Intelectual e Múltiplas, sendo 65 (sessenta e cinco) crianças e 11

adolescentes entre 0 (zero) e 17 (dezessete) anos. O projeto que está sendo proposto 12

ao Fia Estadual, vem de encontro com as necessidades da instituição, uma vez que 13

há necessidade de trocar o assoalho de tacos de madeira das salas de aula do prédio 14

central da APAE Rural por piso de revestimento cerâmico. Esta troca atende à 15

recomendação do corpo de bombeiros, visando maior segurança a atendidos e corpo 16

funcional. O projeto prevê a troca em 5 (cinco) salas, totalizando 207m.(duzentos e 17

sete metros), num valor aproximado de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais). Na 18

oportunidade, foram apresentados os 3 (três) orçamentos seguintes: Castelar 19

Construções e Empreendimentos EIRELI, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil 20

reais), MNB Construções e Empreendimentos Ltda., no valor de R$ 47.000,00 21

(quarenta e sete mil reais) e Samuel de Paula Pereira MEI, no valor de R$ 42.000,00 22

(quarenta e dois mil reais), sendo que se optou pelo último aqui elencado. O projeto 23

foi aprovado por unanimidade todos os conselheiros presentes. Sem mais nada a 24

tratar, encerrou-se a reunião extraordinária. Eu, Karla Osinski Ferreira lavrei a 25

presente ata, que vai por mim assinada e pelo presidente Denis Cezar Musial. 26